1-75/21

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> 2 марта 2021 г.

Советский районный суд 

<

адрес> в составе:

Председательствующего – судьи Советского районного суда 

<

адрес>

Чеджемова З.Т.,

при секретаре ФИО9, с участием:

пом. прокурора 

<

адрес> ФИО20,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката ФИО19, 

рассмотрев уголовное дело по обвинению ФИО2, 

... года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не женатого, не работающего, военнообязанного судимого ... Ленинским районным судом по п.п. «в,г» ч. 2 ст. 158, п.п. «в,г» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; судимого ... Промышленным районным судом 

<

адрес> по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы с присоединением неотбытой части наказания по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от ... и окончательным назначением наказания в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося ... по отбытии срока наказания, судимого ... Ардонским районным судом РСО-Алания по ч. 2 ст. 228 УК РФ с назначением наказания в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося ... по постановлению Советского районного суда 

<

адрес> об освобождении от дальнейшего отбывания наказания связи с тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 222, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 159, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

установил:

... примерно в 11 часов 00 минут ФИО2 ехал на автомашине частного извоза по 

<

адрес>, где на пересечении 

<

адрес> Коста 67 попросил водителя остановиться возле торговой точки по продаже арбузов. На месте он увидел находящуюся на прилавке женскую сумку и у него появился преступный умысел на тайное хищение чужого имущества. Тогда, из корыстных побуждений, имея преступный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие и незаконное обращение в личную собственность чужого имущества, путем тайного хищения, оглядевшись по сторонам и убедившись, что за его преступными деяниями ни кто не наблюдает, ... примерно в 11 часов 05 минут находясь у прилавка торговой точки по продажам арбузов по адресу: 

<

адрес> Коста 67, достал из бокового кармана женской сумки мобильный телефон фирмы «Самсунг Гелакси А5» золотистого цвета, стоимостью 20000 рублей, принадлежащий ФИО1, и положил в правый карман надетой на нем куртки, тем самым совершил кражу и скрылся с места совершения преступления, причинив потерпевшей ФИО1 значительный материальный ущерб на сумму 20000 рублей.

Таким образом, ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного материального ущерба гражданину, - преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 статьи 158 УК РФ.

... примерно в 13 часов 00 минут ФИО2 находился возле 

<

адрес> РСО-А, из корыстных побуждений, имея преступный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие и незаконное обращение в личную собственность чужого имущества, путем тайного хищения, оглядевшись по сторонам и убедившись, что за его преступными деяниями ни кто не наблюдает, ... примерно в 13 часов 10 минут зашел в подъезд № 

<

адрес>, РСО-Алания, где на лестничной площадке между 3-4 этажами, взял принадлежащий ФИО3 велосипед фирмы «Стелс» розового цвета стоимостью 8000 рублей, тем самым совершил кражу и скрылся с места совершения преступления.

Таким образом, ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного материального ущерба гражданину, преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 статьи 158 УК РФ.

... примерно в 03 часа 00 минут ФИО2 имея преступный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие и незаконное обращение в личную собственность чужого имущества, путем тайного хищения прогуливался возле 

<

адрес> РСО-Алания. Там он обратил внимание на припаркованный у обочины дороги автомобиль марки «Ленд Крузер 200» белого цвета с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, у которого не плотно была заперта правая задняя дверь. Тогда он из корыстных побуждений, находясь возле 

<

адрес> РСО-Алания надев на руки имевшиеся при нем строительные перчатки, оглядевшись по сторонам и убедившись, что за его преступными деяниями ни кто не наблюдает, путем отжатия, открыл правую заднюю дверь вышеуказанного автомобиля, после чего примерно в 03 часа 05 минут проник в салон автомобиля, где обнаружил в бардачке денежные средства в размере 15 000 рублей, а между сидениями мобильный телефон фирмы «Нокиа Люмиа 630 Дуал сим» с имей кодами «№№» черного цвета стоимостью 5000 рублей, принадлежащие ФИО4, которые ... примерно в 03 часа 07 минут положил в правый карман надетой на нем куртки, тем самым совершил кражу и скрылся с места совершения преступления,, причинив тем самым потерпевшему ФИО4 значительный материальный ущерб на сумму 20000 рублей.

Таким образом, ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного материального ущерба гражданину, преступление, предусмотренное и. «в» ч. 2 статьи 158 УК РФ.

... ФИО2, при неустановленных дознанием обстоятельствах незаконно приобрел ручку-пистолет и пистолет которые для последующего незаконного хранения принес в домовладение, расположенное по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, где незаконно хранил их у себя в подвале до .... Впоследствии имея умысел на незаконный сбыт оружия, а именно, ручки- пистолет, ФИО2 предложил внедренному сотруднику УУР МВД по РСО-ФИО10, купить у него ручку- пистолет за 2500 рублей. Следуя достигнутой договоренности, ФИО2, ..., примерно в 16 часов 30 минут, с целью осуществления преступного умысла, направленного на незаконный сбыт оружия, находясь по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, незаконно сбыл за 2500 рублей внедренному сотруднику УУР МВД по РСО-Алания — ФИО11 ручку-пистолет, согласно заключению эксперта № от ... который является нарезным однозарядным, огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом с применением производственных механизмов по тип}7 стреляющих трубок (авторучек) калибра 5,6 мм, которую ФИО2 незаконно хранил и сбыл в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» от ... № 150-ФЗ, а также постановления Правительства Российской Федерации от ... № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации». Впоследствии, ФИО2, в осуществление своего единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт оружия, вновь предложил внедренному сотруднику УУР МВД по РСО-ФИО10, купить у него пистолет за 15 000 рублей. Следуя достигнутой договоренности, ФИО2, ..., примерно в 14 часов 50 минут, с целью осуществления преступного умысла, направленного на незаконный сбыт оружия, находясь по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, незаконно сбыл за 2500 рублей внедренному сотруднику УУР МВД по РСО-ФИО10 пистолет, который согласно заключению эксперта № от ... находится пистолет с маркировочным обозначением «1637101280», «1737110431» который является самодельным короткоствольным нарезным огнестрельным оружием калибра 9мм, изготовленным из огнестрельного оружия ограниченного поражения пистолета ИЖ 79-9Т путем замены ствола для стрельбы патронами «9x18ПМ» калибра 9мм, пригодным для стрельбы, который незаконно хранил и сбыл в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» от ... № 150-ФЗ, а также постановления Правительства Российской Федерации от ... № «О мерах по регулированию оборота гражданского а служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации».

Таким образом, своими умышленными действиями, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ - незаконные хранение и сбыт огнестрельного оружия.

..., примерно в 18 часа 30 минут, ФИО2 прогуливался по 

<

адрес>, где возле аптеки «Ника» расположенной по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> увидел велосипед фирмы «Avtor Horizont» серебристого цвета, стоимостью 5000 рублей, принадлежащий ФИО12 реализуя свой преступный умысел, ФИО2 оглядевшись по сторонам и убедившись что за ним ни кто не наблюдает, ... примерно в 18 часов 35 минут находясь возле аптеки «Ника» по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> сел на данный велосипед и скрылся с места совершения преступления, тем самым совершил кражу, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему ФИО12 значительный материальный ущерб на сумму 5000 рублей.

Таким образом, ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного материального ущерба гражданину, - преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 статьи 158 УК РФ.

... ФИО2, испытывая материальные трудности и имея умысел, направленный на противоправное изъятие и обращение в личную собственность чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в глобальной информационно-телекоммуникационной сети «интернет» на сайте объявлений «авито», увидел объявление о сдаче в посуточный прокат игровой приставки фирмы «Sony PlayStation 4 Pro», в котором был указан абонентский номер мобильного телефона. ..., примерно в 15 часов 30 минут, ФИО2 позвонив по указанному номеру в объявлении со своего мобильного телефона ФИО5 с которой в ходе разговора договорился о встрече на 

<

адрес>, РСО-Алания, с целью получения в прокат игровой приставки, для последующего обращения в свою собственность и личного обогащения. С целью осуществления своего преступного умысла, направленного на безвозмездное изъятие и незаконное обращение в личную собственность чужого имущества, из корыстных побуждений, путем обмана ... ФИО2, находясь по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, встретился с ФИО5 и предоставил ей в качестве подтверждения намерений об исполнении своего обязательства по своевременному возвращению игровой приставки, свой паспорт гражданина РФ 

<

...> выданный ... Отделением УФМС России по 

<

адрес> - Алания в Промышленным МО 

<

адрес>, а также денежные средства в размере 650 рублей в качестве оплаты за использование игровой приставки по назначению в течение одних суток. В свою очередь ФИО5 не ведая об истинных намерениях ФИО2 находясь по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, передала ему игровую приставку «Sony PlayStation 4 Pro» с двумя джойстиками, общей стоимостью 33 000 рублей. В тот же день, ..., ФИО2 направился на 

<

адрес>, где примерно в 17 часов продал ранее неизвестному лицу игровую приставку фирмы «Sony PlayStation 4 Pro», за 6 000 рублей, денежные средства с продажи которой потратил на личные нужды, причинив тем самым своими действиями значительный материальный ущерб ФИО5 на общую сумму 33 000 рублей распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем полностью реализовал свой преступный умысел до конца.

Таким образом, ФИО2 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного материального ущерба гражданину, т.е. преступление, предусмотренное ч.2 ст.159 УК РФ.

..., примерно в 11 часов ФИО2 имея умысел на незаконное приобретение и хранении наркотического средства, пошел на поле, расположенное на юго-западной окраине 

<

адрес> РСО-Алания, где отыскал куст дикорастущей конопли, с которого сорвал листья, тем самым, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации №- ФЗ от ... «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел наркотическое средство, которое впоследствии незаконно хранил при себе для последующего личного немедицинского употребления, без цели сбыта. Информация о причастности ФИО2 к совершению преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств стала известна оперативным подразделениям ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> РСО - Алания, чья деятельность, в соответствии с ФЗ «О полиции» №-Ф3 от ..., направлена на защиту жизни, здоровья прав и свобод граждан Российской Федерации, противодействию преступности, защиту личности, общества, государства от противоправных посягательств, предупреждение, пресечение, выявление и раскрытие преступлений. В этой связи, с целью выявления, предупреждения, пресечения, раскрытия и документирования преступной деятельности ФИО2, указанным оперативным подразделением ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> РСО - Алания были проведены оперативно-розыскные мероприятия. ..., примерно в 13 часов 30 минут, оперуполномоченным ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> ФИО13, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление, пресечение и предупреждение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, ФИО2 был задержан у 

<

адрес> РСО-Алания. Тогда же, в указанном месте, оперуполномоченный ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> РСО - Алания ФИО13, в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов произвел личный досмотр ФИО2, в ходе которого в правом наружном кармане надетых на нем синих джинсовых брюк был обнаружен и изъят черный полимерный сверток, с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Согласно заключению эксперта № от ..., вещество растительного происхождения, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО2, являлось наркотическим средством - каннабис (марихуана), отнесенное также к наркотическим средствам, в соответствии с «Перечнем наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным Постановлением Правительства РФ № от ... Масса наркотического средства - каннабис (марихуана) в высушенном виде, на момент осмотра составила 27,68 грамма, что является значительным размером, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», которое ФИО2, действуя умышленно, незаконно приобрел и хранил при себе для последующего личного употребления без цели сбыта.

Таким образом, ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ.

..., примерно в 11 часов 45 минут, для проверочных мероприятий, на Федеральном контрольно-пропускном пункте «Чермен», расположенном по адресу: РСО-Алания 

<

адрес> 560-й км Федеральной автодороги «Кавказ», ФИО2 был остановлен сотрудниками полиции и в ходе личного досмотра проведенного в период времени с 12 часов 22 минут по 12 часов 41 минут ... на вышеуказанном пункте, в правом внутреннем нагрудном кармане надетой на нем матерчатой куртки черного цвета был обнаружен и изъят бумажный сверток с растительным веществом темно-коричневого цвета. Согласно заключению эксперта № от ... вещество, находящееся в бумажном свертке белого цвета, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет, изъятое в ходе личного досмотра у гражданина ФИО2, массой 5,17 грамма, является смесью табака с наркотическим средством «гашишное масло». Масса наркотического средства «гашишное масло», в пересчете на высушенное состояние, составила 0,4376 грамма (с учетом вещества, израсходованного на проведение исследования), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ... № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» - является значительным размером, которое ФИО2, в нарушение требований ст.ст.8, 14 Федерального закона № от ... «О наркотических средствах и психотропных веществах», не законно хранил при себе.

Таким образом, ФИО2, совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ.

..., испытывая материальные трудности и имея умысел направленный на противоправное изъятие и обращение в личную собственность чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в глобальной сети информационно-телекоммуникационной сети «интернет»», увидел объявление о сдаче в посуточный прокат игровой приставки фирмы «Sony PlayStation 4», в котором был указан абонентский номер мобильного телефона «8905-489-33-83». ..., примерно в 15 часов, ФИО2 позвонил по указанному номеру мобильного телефона, указанного в объявлении со своего мобильного телефона ФИО6 В ходе разговора ФИО2 договорился о встрече с ФИО14 возле многоквартирного 

<

адрес> РСО-Алания, якобы с целью получения в прокат игровой приставки, для последующего обращения в свою собственность и личного обогащения. ФИО2 заведомо зная о том, что для получения в прокат игровой приставки обязательным условием является оставление в залог денежных средств, в размере 500 рублей взял с собой денежные средства, которые у него на тот момент имелись. С целью осуществления своего преступного умысла, направленного на безвозмездное изъятие и незаконное обращение в личную собственность чужого имущества, из корыстных побуждений, путем обмана ... примерно в 16 часов 20 минут ФИО2 приехал к многоквартирному дому № по 

<

адрес> РСО-Алания, где встретился с ФИО14 который объяснил, что стоимость суточного проката игровой приставки фирмы «Sony PlayStation 4», составляет 500 рублей, и что обязательным условием проката является оставление в залог своего паспорта, на что ФИО2 передал ФИО6 что сам паспорт нужен ему для поездки в 

<

адрес>. После чего, ФИО6 передал ФИО2 игровую приставку фирмы «Sony PlayStation 4», стоимостью 15 895 рублей, вместе с двумя дистанционными джойстиками общей стоимостью 5 336 рублей. В тот же день, ..., ФИО2 с целью улучшения своего материального положения, направился в ломбард «Алмаз», расположенный по 

<

адрес>, где продал игровую приставку фирмы «Sony PlayStation 4», по договору комиссии № от ... за 8 000 рублей, причинив тем самым материальный ущерб ФИО6 на общую сумму 21 251 рублей, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем полностью реализовал свой преступный умысел до конца.

Таким образом, ФИО2 обвиняется в совершении мошенничества, то есть в хищении чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ.

... ФИО2, находясь в трудном материальном положении и осуществляя поиски временного получения денежных средств для удовлетворения личных потребностей, решил воспользоваться сетью Интернет и посетить сайт «Avito.ru», с целью отыскания объявлений, размещенных от третьих лиц о предоставлении в прокат игровых приставок, которые он намеревался похитить, путем обмана под предлогом получения в прокат и не желая возвращать их собственнику, планировал продать, а денежные средства потратить на собственные нужды. С целью реализации возникшего преступного умысла, направленного на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и незаконное обращение его в личную собственность, из корыстных побуждений, путем обмана, ФИО2 обнаружил размещенное объявление от имени ФИО15 о предоставлении под копию паспорта гражданина РФ в прокат стоимостью 500 рублей сроком на одни сутки игровой приставки фирмы «Sony Playstation 4» модели «Slim 500 GB», в корпусе черного цвета, комплектующейся из платформы, джойстика, сетевого кабеля и зарядного кабеля, стоимостью 25 000 рублей, с которым связался посредством телефонной связи и договорился о встрече. В тот же день, ..., примерно в 14 часов, ФИО2, действуя, согласно разработанному плану, прибыл по месту жительства ФИО15 по адресу: 

<

адрес> «а», где встретился с ним на углу указанного жилого дома и убедив ФИО15 в правомерности своих действий, передал ему распечатку фотографии паспорта гражданина РФ серии 9017 №, выданного 07.12.2017г. ОУФМС России по РСО- А в Промышленном МО 

<

адрес> на имя ФИО2, ... года рождения и 500 рублей в качестве оплаты за услугу проката. ФИО2 в продолжение своего преступного умысла, стал его заверять, что возвратит игровую приставку по окончанию срока проката - в 14 часов .... ФИО15, не догадываясь о преступных намерениях ФИО2, передал ему игровую приставку. В свою очередь ФИО2, завладев данной игровой приставкой и не имея намерения возвращать ее собственнику, в тот же день, примерно в 15 часов 00 минут по 

<

адрес> продал ее неустановленному лицу за 8 000 рублей, а вырученные от продажи денежные средства, потратил на личные цели, распорядившись ими по своему усмотрению. Своими действиями ФИО2 причинил ФИО15 имущественный значительный ущерб на сумму 25 000 рублей.

Таким образом, ФИО2 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.159 УК РФ.

... в 15 часов 30 минут, ФИО2 имея противоправный корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана пришел в РЦ «Алые паруса», расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, где подошел к отделу проката игровых приставок «Сони Плейстейшен-4», принадлежащих индивидуальному предпринимателю ФИО16, чтобы взять игровую приставку «Сони Плейстейшен-4» на прокат и впоследствии продать ее, чтобы заработать денег. С целью осуществления возникшего у него умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, ФИО2 предоставил свой паспорт серии 9027 № с которого ФИО16 в договор аренды № S-26 от ... записала данные, после чего выдала ФИО2 по его указанию игровую приставку «Сони Плейстешен-4» стоимостью 15 895 с двумя джойстиками стоимостью 5 365 рублей. Завладев указанной игровой приставкой «Сони Плейстешен-4» с двумя джойстиками, принадлежащими ФИО16, ФИО2, в продолжение своих преступных действий, распорядился ими по своему усмотрению, продав их третьему лицу, причинив ФИО16 материальный ущерб на общую сумму 21 251 рублей.

Таким образом, ФИО2 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.159 УК РФ.

..., ФИО2, испытывая материальные трудности, имея умысел направленный на противоправное изъятие и обращение в личную собственность чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в глобальной информационно-телекоммуникационной сети «интернет», увидел объявление о сдаче в посуточны прокат игровой приставки фирмы «Sony PlayStation 4 Pro», в котором был указан абонентский номер мобильного телефона «№». ..., примерно в 13 часов, ФИО2 позвонил по указанному номеру мобильного телефона указанного в объявлении со своего мобильного телефону ФИО17 возле ТЦ «ЦУМ» расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 17, якобы с целью получения в прокат игровой приставки, для последующего обращения в свою собственность и личного обогащения. ФИО2 заведомо зная о том, что для получения в прокат игровой приставки обязательным условием является оставление в залог денежных средств в размере 750 рублей и паспорта, взял с собой денежные средства, которые у него на тот момент имелись. С целью осуществления своего преступного умысла, направленного на безвозмездное изъятие и незаконное обращение в личную собственность чужого имущества, из корыстных побуждений, путем обмана ... примерно в 15 часов 30 минут ФИО2 приехал к торговому центру «ЦУМ» расположенному по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 17, где встретился с ФИО17 который объяснил, что стоимость суточного проката игровой приставки фирмы «Sony PlayStation 4 Pro», составляет 750 рублей, и что обязательным условием проката является оставление в залог своего паспорта, на что ФИО2 передал ФИО17 денежные средства общей суммой 750 рублей и копию своего паспорта, объяснив ФИО17, что сам паспорт ему нужен для поездки в другой город. После чего, ФИО17 передал ФИО2 игровую приставку фирмы «Sony PlayStation 4 Pro», принадлежащую его отцу ФИО7 стоимостью 21 769 рублей, вместе с двумя дистанционными джойстиками общей стоимостью 5 356 рублей. В тот же день, ..., ФИО2 с целью улучшения своего материального положения, направился в район железнодорожного вокзала, расположенного по адресу: РСО-Алания 

<

адрес>, где продал игровую приставку фирмы «Sony PlayStation 4 Pro», ФИО18 за 7 000 рублей, причинив тем самым своими действиями значительны материальный ущерб ФИО7 на общую сумму 27 125 рублей, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем полностью реализовал свой преступный умысел до конца.

Таким образом, ФИО2 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159 УК РФ.

В период до 21 часа 05 минут ... ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, для последующего немедицинского употребления и удовлетворения потребности в наркотических средствах, у неустановленного лица и при неустановленных следствием обстоятельствах, приобрел вещество растительного происхождения - наркотическое средство «каннабис» (марихуана), массой 10,51 грамм, которое в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным Постановлением Правительства РФ № от ..., отнесено к наркотическим средствам и согласно Постановлению Правительства РФ от ... № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ», является значительным размером. Указанное наркотическое средство ФИО2 незаконно хранил при себе в заднем левом наружном кармане джинсовых брюк синего цвета, надетых на нем.

..., примерно в 21 час 05 минут сотрудниками ИДПС ОСВ ГИБДД МВД по РСО-Алания, за административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 12.29 КоАП РФ, ФИО2 был задержан по 

<

адрес>. В ходе производства досмотра, проведенного в период с 21 час 15 минут по 21 час 25 минут, у ФИО2 в заднем левом наружном кармане джинсовых брюк синего цвета, надетых на нем, обнаружен и изъят один прозрачный полимерный сверток с веществом растительного происхождения - наркотическим средством «каннабис» (марихуана), массой 10,51 грамм, которое он, в нарушение требований Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № З-ФЗ от ... (ст.ст. 17, 20, 24), незаконно приобрел и хранил для личного немедицинского употребления в значительном размере, без цели сбыта.

Таким образом, ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ.

... в 17 часов 22 минуты, ФИО2, находился в помещении торгового зала минимаркета «Магнит», расположенного по адресу: РСО-Алания г, 

<

адрес> Доватора 15/2 и у него возник умысел на хищение алкогольных напитков и шоколадных изделий. С целью осуществления изъятия чужого имущества и обращения в свою собственность, из корыстных мотивов, ФИО2 подошел к торговым стеллажам, на которых была выставлена различная алкогольная продукция на продажу, и убедившись что его действия остаются не замеченными для окружающих ... в 17 часов 23 минуты с полки взял одну бутылку коньяка «Гран ФИО8» ёмкостью 0,5 литров стоимостью 2452 рубля 58 копеек и спрятал под куртку, после чего отошел от указанных стеллажей, чтобы не привлечь внимание окружающих. В продолжении своих преступных действий ФИО2 подошел к стеллажам, на которых была выставлена различная шоколадная продукция на продажу, и взял с стеллажа три шоколадные плитки «Kit Kat Senses» общей стоимостью 194 рубля 33 копейки и также спрятал их под куртку, надетую на нем. Не желая отказываться от своих преступных намерений ФИО2, завладев указанной алкогольной продукцией и шоколадными изделиями, прошел через кассу, не оплатив за похищенную бутылку коньяка и три шоколадные плитки. После чего, ФИО2 удерживая при себе похищенное, скрылся с похищенным имуществом, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2646 рублей 92 копейку.

Таким образом, ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст. 158 УК РФ.

..., примерно в 16 часов 30 минут ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Магнит Косметике», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обратил внимание на стеллажи с мужской парфюмерной продукцией, из которых решил похитить мужскую туалетную воду фирмы «BVLGARI BVL Pour Homme», объемом 30 мл. «Bulgari». С целью реализации внезапно возникшего преступного умысла, направленного на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и незаконное обращение его в личную собственность, из корыстных побуждений, путем тайного хищения, ФИО2, воспользовавшись отсутствием владельца имущества и иных посторонних лиц, будучи уверенным в том, что его противоправные действия останутся незамеченными, похитил со стеллажа мужскую туалетную воду фирмы «BVLGARI BVL Pour Homme», объемом 30 мл., «Bulgari», стоимостью 2 579 рублей 81 копейка и положил ее за пояс, надетых на нем джинсовых брюк, скрыв тем самым, свои преступные действия и пройдя мимо кассы оплаты товаров, покинул помещение магазина. Этими преступными действиями ФИО2 причинил АО «Тандер» гипермаркет «Магнит» 

<

адрес> материальный ущерб на сумму 2 579 рублей 81 копейка.

Таким образом, ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст. 158 УК РФ.

ФИО2 признал себя виновным в совершении инкриминируемых ему деяний полностью и при ознакомлении с материалами уголовного дела, в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В ходе судебного заседания было установлено, что требования ч. 2 ст. 314 УПК РФ нарушены не были и подсудимый осознает характер и последствия своего ходатайства, заявленного им добровольно и после консультации с защитником.

Наказание за преступления, предусмотренные п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 222, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 159, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ не превышает 10 (десяти) лет лишения свободы и не исключает возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Поскольку никаких препятствий для рассмотрения дела и принятия решения в особом порядке судебного разбирательства, предложенном ФИО2, у суда не имеется, оно рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения.

В судебном заседании ФИО2 своё ходатайство подтвердил, а также пояснил, что понимает последствия такого ходатайства, просил освободить его от наказания, поскольку по состоянию здоровья не может отбывать наказание, признает свою вину, раскаивается в содеянном.

Защитник ФИО2 – адвокат ФИО19 заявленное ходатайство поддержала и просила постановить её подзащитному приговор без проведения судебного разбирательства и освободить его от наказания.

Потерпевшие по уголовным делам не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке и в своих заявлениях указали, что оставляют наказание ФИО2 на усмотрение суда.

Государственный обвинитель ФИО20 полагал возможным удовлетворить заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения. При этом государственный обвинитель указал, что по эпизоду обнаружения ... у ФИО2 наркотического средства гашишное масло и по эпизоду обнаружения у него наркотического средства каннабис (марихуана) ... необходимо исключить признак незаконного приобретения наркотического средства, поскольку точное место и время приобретения наркотика установлено не было.

В соответствии с ч. 8 ст. 246 УПК РФ, Постановлением Пленума Верховного суда РФ № от ... "О применении судами норм уголовно-процессуального кодекса РФ", изменение государственным обвинителем обвинения в сторону смягчения предопределяет принятие судом решения в соответствии с позицией государственного обвинителя. 

Оценив материалы уголовного дела с точки зрения обоснованности обвинения и его подтверждения собранными по делу доказательствами, суд считает фактические обстоятельства дела установленными и квалификацию действий ФИО2 как совершении им преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 222, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 159, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, - верной.

ФИО2 судим ... Ленинским районным судом по п.п. «в,г» ч. 2 ст. 158, п.п. «в,г» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; судим ... Промышленным районным судом 

<

адрес> по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы с присоединением неотбытой части наказания по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от ... и окончательным назначением наказания в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободился ... по отбытии срока наказания, поэтому в его действиях, имеется рецидив преступлений, что в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд относит к обстоятельствам, отягчающим наказание подсудимого.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также состояние здоровья.

В соответствии с заключением № медицинской комиссии о медицинском освидетельствовании ФИО2 от ..., он страдает тяжкими заболеваниями: болезнью, вызванной вирусом иммунодефицита человека, в стадии вторичных заболеваний 4В в фазе прогрессирования и терминальной стадии В.20.7, ВИЧ инфекция, стадия 4В, фаза прогрессирования на фоне АРВТ; генерализованная лимфаденопатия; поражение ЦНС; хроническая герпетическая инфекция кожно-слизистой формы; орофарингиальный кандидоз; снижение веса > 10%; лихорадка больше одного месяца. Также страдает сопутствующими заболеваниями – состояние после перенесенного первичного сепсиса из неустановленного очага; хронический вирусный гепатит «В» и «С»; хронический пиелонефрит; хронический холецистит; вертеброгенная двусторонняя люмбоишалгия; болевой синдром. Данным заключением было установлено, что ФИО2 страдает заболеванием, указанным в перечне заболеваний, препятствующих отбыванию наказания, утвержденном Постановлением Правительства РФ от ... № п. 7 «О медицинском освидетельствовании осужденных, представляемых к освобождению от отбывания наказания в связи с болезнью».

В связи с вышеуказанными заболеваниями и на основании вышеуказанного заключения № ФИО2 постановлением Советского районного суда 

<

адрес> от ... был освобожден от дальнейшего отбывания наказания, назначенного по приговору Ардонского районного суда РСО-Алания от .... 

По месту жительства ФИО2 характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатров не состоит, но состоит на учете у врачей наркологов с диагнозом «синдром зависимости, вызванный употреблением опиоидов». 

При изложенных обстоятельствах, с учетом сведений о личности подсудимого, по мнению суда, наказание ФИО2 надлежит назначить в виде лишения свободы по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы, по преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы без ограничения свободы, по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы, без штрафа, ч. 1 ст. 159, ч. 2 ст. 159, п. «в» ч. 2 ст. 158. С учетом материального положения ФИО21 и отсутствия у него постоянного источника дохода, суд полагает возможным не применять по отношению к нему по ст. 222 и 223 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа, а по ст.ст. 158 УК РФ дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Суд полагает, что наличие таких смягчающих наказание обстоятельств как признание ФИО2 своей вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, наличие у него ВИЧ-заболевания, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, позволяет применить по отношению к нему ч. 3 ст. 68 УК РФ и назначить ему наказание менее одной третьей части наказания, предусмотренного за каждое из совершенных преступлений.

Поскольку ФИО2 находился под стражей с ..., в срок его наказания должно быть зачтено время его нахождения под стражей с ... по ....

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначаемое наказание должно отбываться ФИО2 в исправительной колонии строгого режима. Между тем, учитывая состояние здоровья ФИО2 и невозможность в связи с ним отбывания наказания, по мнению суда, его следует освободить от наказания за совершенные преступления на основании ч. 2 ст. 81 УК РФ.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: ксерокопия паспорта ФИО2, оставленную потерпевшему ФИО6; договор комиссии № от ...; ксерокопию паспорта, оставленную ФИО17 – хранить при уголовном деле;

- игровую приставку Сони Плэйстэйшен 4 про с 2 джойстиками, принадлежащие ФИО7, - оставить ему по принадлежности;

паспорт ФИО2, оставленный потерпевшей ФИО16 – надлежит возвратить ФИО2 по принадлежности; 

договор аренды игровой приставки Сони Плэйстэйшен 4 про с 2 джойстиками № S-26 от ...; диск с видеозаписью, изъятой в ходже осмотра места происшествия ... в минимаркете «Магнит» - хранить при уголовном деле;

3 шоколадные плитки kitkat, - оставить в распоряжении собственника;

наркотическое вещество каннабис, массой 26,88 грамма, - уничтожить после вступления приговора в законную силу;

2 оптических диска с видеозаписями факта незаконного сбыта ФИО2 оружия, - хранить при уголовном деле;

ручку-пистолет, изготовленную самодельным способом; пистолет иж-79-9Т с маркировочными обозначениями «1637101280» «1737110431», уничтожить после вступления приговора в законную силу, для чего направить в ХОЗО МВД по РСО-Алания;

3 денежные купюры номиналом 1000 рублей – оставить в пользовании ОУР ОП № УМВД по 

<

адрес>; 

наркотическое средство гашишное масло, массой 0,4136, - надлежит уничтожить после вступления приговора в законную силу; 

мобильный телефон «Самсунг Гэлакси А5» золотистого цвета, возвращенный по принадлежности ФИО1, надлежит оставить в её пользовании; 

коробку от телефона «Нокиа Люмиа 630 Дуал», возвращенную ФИО4, оставить в его распоряжении; 

распечатку фотографий паспорта ФИО2 – надлежит хранить при уголовном деле;

один прозрачный полимерный сверток с наркотическим средством каннабис, массой 9,11 грамма надлежит уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ...) и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ...) и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ...) и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы без ограничения свободы.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ (по эпизоду от ...) и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы без ограничения свободы.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ...) и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду от ...) и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (по эпизоду от ...) и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (по эпизоду от ...) и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду от ...) и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду от ...) и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду от ...) и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду от ...) и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (по эпизоду от ...) и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ...) и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ...) и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний и с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ, назначить ФИО2 наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В срок наказания ФИО2 зачесть время его нахождения под стражей с ... по ....

На основании ч. 2 ст. 81 УК РФ освободить ФИО2 от наказания в связи с тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию им наказания.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: 

ксерокопию паспорта ФИО2, оставленную потерпевшему ФИО6; договор комиссии № от ...; ксерокопию паспорта, оставленную ФИО17 – хранить при уголовном деле;

- игровую приставку Сони Плэйстэйшен 4 про с 2 джойстиками, принадлежащие ФИО7, - оставить ему по принадлежности;

паспорт ФИО2, оставленный потерпевшей ФИО16 – возвратить ФИО2 по принадлежности; 

договор аренды игровой приставки Сони Плэйстэйшен 4 про с 2 джойстиками № S-26 от ...; диск с видеозаписью, изъятой в ходже осмотра места происшествия ... в минимаркете «Магнит» - хранить при уголовном деле;

3 шоколадные плитки kitkat, - оставить в распоряжении собственника;

наркотическое вещество каннабис, массой 26,88 грамма, - уничтожить после вступления приговора в законную силу;

2 оптических диска с видеозаписями факта незаконного сбыта ФИО2 оружия, - хранить при уголовном деле;

ручку-пистолет, изготовленную самодельным способом; пистолет иж-79-9Т с маркировочными обозначениями «1637101280» «1737110431», уничтожить после вступления приговора в законную силу, для чего направить в ХОЗО МВД по РСО-Алания;

3 денежные купюры номиналом 1000 рублей – оставить в пользовании ОУР ОП № УМВД по 

<

адрес>; 

наркотическое средство гашишное масло, массой 0,4136, - уничтожить после вступления приговора в законную силу; 

мобильный телефон «Самсунг Гэлакси А5» золотистого цвета, возвращенный по принадлежности ФИО1, - оставить в её пользовании; 

коробку от телефона «Нокиа Люмиа 630 Дуал», возвращенную ФИО4, оставить в его распоряжении; 

распечатку фотографий паспорта ФИО2 – хранить при уголовном деле;

один прозрачный полимерный сверток с наркотическим средством каннабис, массой 9,11 грамма - уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд РСО-Алания, в порядке, установленном главой 45.1 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Председательствующий Чеджемов З.Т.